
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

 
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102      
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 
          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.1 din 17 ianuarie 2013 

 
cu privire la:  menţinerea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2013, astfel cum acestea au fost stabilite 
 prin H.C.L. Cezieni nr.16/31.10.2012   

Având în vedere:   
-  expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
- raportul compartimentului taxe şi impozite locale al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Cezieni înregistrat cu nr.81/11.01.2013; 
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.116/17.01.2013; 

           -prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1309/2012 privind nivelurile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începand cu anul fiscal 2013. 

-prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.1/2013 pentru reglementarea 
unor masuri financiar-fiscale in domeniul impozitelor si taxelor locale; 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  art.288 alin.1 din Legea nr.571/2003, art.36, alin.4, lit.’c’ si art.45, alin.1 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

Consiliul Local Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aproba menţinerea nivelurilor impozabile, impozitelor şi taxele locale, 

altor taxe asimilate acestora, precum şi amenzilor aplicabile pentru anul 2013, astfel cum 
acestea au fost stabilite prin H.C.L. Cezieni nr.16/31.10.2012. 

Art.2. Prezenta Hotărâre se comunică primarului, serviciului taxe şi impozite 
locale, serviciului buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cezieni, în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt. 

 
            PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                      Secretar,                                                                                   

       CHIREA MARIN                                            Constanţa Ristache     
 


